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1 Úvod

Přestože název práce napovídá, že se její obsah bude zabývat péčí o zdravého

jedince, věk novorozence je natolik specifický, že není pro mne o nic méně

zajímavým tématem než pacient s určitou diagnózou. Právě naopak.

V září 2012 vydal UNICEF zprávu s názvem „Progress on Committing to Child

Survival: A Promise Renewed“, která se zabývá úmrtností dětí do 5 let věku.

Vyplývá z ní, že z této skupiny ze 40 % dojde k úmrtí právě v novorozeneckém

období – tedy prvních 28 dnech. (1)

Kromě komplikací souvisejících s patologickým porodem a porodními traumaty

dítěte je v tomto zcela zásadní adaptace novorozence na nové – mimoděložní –

podmínky, které se od těch nitroděložních v mnohém liší. Z důležitosti adaptace

také vyplývá i můj zájem o vybrané téma.

V teoretické části jsem se zaměřila na orgánové změny a odlišnosti specifické pro

věk novorozence. Dále jsem v této části pozornost věnovala prvnímu ošetření

dítěte a novorozeneckému screeningu. V praktické části jsou pak popsány vybrané

oblasti ošetřovatelské problematiky u konkrétního pacienta.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristiky fyziologického novorozence

Úvodní kapitolou by bylo dobré seznámit se se základními rozděleními a

parametry, které pojem „fyziologický novorozenec“ vymezují. Za novorozence je

považován jedinec v prvních 28 dnech svého života. Důležitým ukazatelem je

gestační věk dítěte, dle kterého je jedinec zralý (donošený) mezi koncem 37. a 41.

týdne gestace. Kromě tohoto údaje je zralost dítěte také hodnocena pomocí

Petrussa-indexu (příloha č. 1) Normální porodní hmotnost je určena spodní

hranicí 2500 g a horní hranicí 4499 g, a její poměr ku gestačnímu věku je dalším

důležitým měřítkem správné fyziologie. Novorozence můžeme zařadit mezi ty

eutrofické v momentě, kdy se zmíněný poměr pohybuje mezi 10. a 90.

percentilem. Některé zdroje uvádějí za fyziologický i rozsah mezi 95. a 5.

Percentilem. (2, 3).

Hodnoty základních vitální funkcí jsou u novorozence závislé na gestačním

stáří, postnatálním stáří a porodní hmotnosti, proto je v ideálním případě vhodné

pro jejich posuzování používat percentilové grafy. Všeobecně však za

fyziologické funkce pokládáme hodnoty tyto:

Dechová frekvence (spánek): 40 – 60 dechů/min

Tepová frekvence

- těsně po porodu 150 – 180 tepů/min,

- v klidu 120 – 160 tepů/min,

- ve spánku 70 – 80 tepů/min

Střední arteriální tlak (v klidu): 42 – 601 mmHg

Tělesná teplota: 36,5 – 37,5 °C (2, 3, 4)

1 Bezprostředně po porodu má krevní tlak tendenci být vyšší, ale kolem 3. hodiny věku klesá. Mezi

4. až 7. dnem pak opět stoupá a stabilizuje se na hodnotě podobné té těsně po porodu. Uvedená

hodnota platí pro novorozence s hmotností vyšší než 3 kg.
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I na další parametry jako je obvod hlavy, hrudníku nebo celková délka se

používají k jejich zhodnocení percentilové grafy. Průměrná hodnota obvodu hlavy

se pohybuje mezi 32 a 38 cm, přičemž obvod hrudníku by měl být o 2–4 cm

menší. Na fyziologickou délku považujeme 50 cm ± 2 cm. (3)

2.2 Poporodní adaptace

Jak již bylo zmíněno v úvodu, jedním z nejdůležitějších procesů určujících

fyziologii novorozence je právě poporodní adaptace. Jedná se o postupnou

systémovou adaptaci na extrauterinní prostředí, v níž je zahrnuta zejména

adaptace kardiopulmonální a dále pak přizpůsobení termoregulace, hormonálního,

imunologického, metabolického a gastrointestinálního systému. (5)

2.2.1 Kardiopulmonální přestavba

Na obrázku č. 1 si lze názorně představit, jak je v nitroděložním prostředí

kardiopulmonální systém plodu závislý na okysličené krvi proudící z placenty

cestou umbilikální žíly do hepatálního oběhu a dolní duté žíly. Dochází

samozřejmě ke smísení mateřské okysličené krve s žilní krví plodu, čímž

primárně vzniká arteriální smíšená krev, která se otevřeným foramen ovale mezi

srdečními síněmi dostává do levého srdce. To ji pumpuje dál do aorty a horní

poloviny těla. (4)

Část arteriální smíšené krev, která se v pravé komoře plně smísí s krví přiváděnou

horní dutou žílou, můžeme označit jako venózní smíšenou. Kromě toho, že odtud

ramena plicní žíly přivádí krev do plic, ductus arteriosus Botalli spojuje plicní žílu

v oblasti její bifurkace se sestupnou aortou. Zde se finálně setkává různě

okysličená krev a jako venózní smíšená krev putuje tepnami dále do těla plodu a

zároveň dvěma umbilikálními tepnami zpět do placenty. (4)
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Obrázek č. 1 – Fetální krevní oběh

Před porodem a během něj jsou obvykle plíce plodu naplněny alveolární

tekutinou, jež je produkována plicním epitelem. Tvorba této spočívá v úloze

penumocytů typu I, které transportují chloridy následované dalšími elektrolyty a

vodou. S blížícím se porodem se funkce pneumocytů I mění ze sekreční na

absorpční, což napomáhá odstranění tekutiny z plic již před porodem. (6)

Za zmínku jistě stojí i pneumocyty typu II, neboť to jsou ty buňky, které

produkují surfaktant – fosfolipid, který snižuje povrchové napětí na alveolech a

redukuje množství tlaku potřebného k udržení plicních sklípků rozvinutých, čímž
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chrání plíce před alveolárním kolapsem. Buňky sice v malé míře začínají

surfaktant tvořit již ve 20. týdnu gestace, nicméně produkce fyziologicky

významného množství je dosaženo až od 34. týdne. (6)

Po průchodu porodními cestami je klíčovým dějem hluboký nádech novorozence

– „gasp“, po němž následuje výdech proti uzavřené hlasivkové štěrbině (glottis).

Tím doje k rozepětí (expanzi) plic, přechodu zbytkové tekutiny do cévního a

lymfatického systému a k vytvoření funkční reziduální kapacity. (6, 7)

Obrázek č. 2 – Krevní oběh novorozence
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Plicní cévní rezistence klesá a s ní i tlak na pravé srdce. Tímto systémem nicméně

dochází ke zvýšení plicního průtoku naopak a v návaznosti na to stoupá tlak v

levé síni, což způsobí uzávěr foramen ovale. Narůstá tlak kyslíku v arteriích, který

v aortě indukuje kontrakci ductus arteriosus Botalli, který se v horizontu několika

hodin či dnů kompletně uzavře. V průběhu porodu je samozřejmě zajištěno

uzavření pupečníku umělým přerušením, a nebo by případně došlo k vyřazení

placenty z oběhu spontánní konstrikcí umbilikální žíly a tepen. A jelikož

umbilikální žilou již nadále neproudí krev, uzavírá se konečně i ductus venosus.

(4, 6, 7) (viz obrázek č. 2)

2.2.2 Nervový systém

Velký význam pro hladký přechod do mimoděložního prostředí má i zralost CNS.

Respirační úsilí a pohyby dýchacích svalů jsou závislé na centru dýchání

v prodloužené míše, které je (při fyziologickém přechodu) kromě změny teploty a

doteku k akci podmíněno náhlou změnou poměru dýchacích plynů v krvi

novorozence, kdy po přerušení pupečníku dojde k prudkému poklesu pO2 a

naopak nárůstu pCO2. Chemoreceptory v karotických a aortálních tělískách tuto

změnu zaznamenají a vyšlou podnět do prodloužené míchy k zahájení dýchání. (8,

9, 10)

Pokud u novorozence během porodu dojde k hypoxickým stavům, je možné, že

centrum dýchání nezačne pracovat a tudíž nedojde ani ke stimulaci dýchání

samotného! To, jak novorozenec zvládne hypoxii, se odvíjí od jeho předchozích

zkušeností v děloze. Pokud se dítě již narodí hypoxické, je zde mnohem větší

riziko absence stimulace dýchání než u novorozence s normálním poměrem

dýchacích plynů v krvi. (8, 9)

S nervovým systémem také souvisí fáze různého stupně bdělosti, kterými děti

v prvních hodinách života prochází.

- První bdělá doba (15. – 30. minuta) – typická bdělostí dítěte, jeho

nepravidelným dechem a velmi živou odpovědí na podráždění
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- Doba odpočinku (30. – 120. minuta) – stabilizace vitálních funkcí a barvy,


[…]


Kontinuálně byla monitorovaná pulzním oxymetrem a zároveň jsme dle ordinace

lékaře každé 2 hodiny měřily tělesnou teplotu a dechovou frekvenci. Dle zvyklostí

oddělení jsme ještě každou hodinu dítě polohovaly. To se jeví jako poměrně časté

zasahování do spánku dítěte.

Zdroje často kladou důraz na nutnost monitorace stavu dítěte během fototerapie,

jen málo z nich ale uvádí potřebnou frekvenci jejich záznamů. Asociace zdraví

žen, porodních asistentek a neonatálních sester (AWHONN) uvádí, že by teplota

měla být kontrolována nejméně po 2 hodinách. O sledování jiných funkcí

nehovoří. V českých zdrojích lze najít doporučení České neonatologické

společnosti, v jejichž postupu je stanoven maximální rozestup mezi záznamy

(srdeční akce, dechové frekvence a tělesné teploty) na 3 hodiny. (26, 27)

Co se týče střídání polohy, většina zdrojů upozorňuje na potřebu otáčení dítěte

z důvodu dostatečné expozice světlu. České publikace však nezmiňují přesnou

frekvenci polohování. V článku z roku 2011 Americká akademie pediatrů uvádí,

že by se poloha měla měnit každé 2 až 3 hodiny. Publikace AWHONN však

vnímá jako maximální přijatelný rozestup mezi jednotlivým polohováním 2

hodiny. (26, 27, 31)

Otázkou tedy je, zda při kontinuální monitoraci tepové frekvence a saturace je

skutečně potřeba měřit dechovou frekvenci a tělesnou teplotu každé dvě hodiny.

Známky případné hypertemie lze pozorovat na zrychlení srdeční akce. A podobně

i patologické dýchání poznáme na snížené saturaci. Zároveň se nejeví jako

opodstatněné ani polohování dítěte každou hodinu.
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Ze všech zmíněných doporučení by tedy mohla vyplývat pro dítě (i ošetřující

personál) mnohem logičtější a pohodlnější varianta: záznam všech zmíněných

vitálních funkcí těsně před každým kojením a změna polohy při každém návratu

dítěte od matky zpět do lůžka.

Desinfekce pupečního pahýlu

V rámci doporučených rad zmíněných v edukaci o hygienické péči bych se

zastavila u péče o pupeční pahýl – konkrétně u otázky jeho desinfekce. Dle

zvyklostí oddělení je potřeba alkoholem desinfikovat pahýl po každém přebalení a

po propuštění 2x denně. Důvodem pro tuto intervenci má být snížení rizika

infekce pahýlu.

Už McConnell (2004) ale poukázal na to, že desinfekce pupečního pahýlu

nesnižuje jeho kolonizaci ani riziko infekce. Toto tvrzení podpořila i Americká

akademie pediatrů. V článku z roku 2016 prohlašuje, že se u dítěte narozeného

v nemocnicích rozvinutých zemí riziko omfalitidy preventivním použitím

desinfekce nesníží. Jako prevenci infekce pahýlu vyzdvihuje zejména důležitost

použití sterilních nástrojů pro přerušení pupečníku, ideálně i s použitím sterilních

rukavic. Dále pak podporuje i nepatogenní kolonizaci pupečníku mateřskou

florou, která snižuje kolonizaci pahýlu patogenními bakteriemi. (32, 33)

I další zdroje uvádějí, že by se pahýl desinfikovat neměl, ne všechny však uvádějí

jasný důvod. Ostatní problematiku desinfekce vůbec nezmiňují. Všechny

publikace se ale shodují na tom, že je potřeba pahýl udržovat v suchu a čistotě.

(11, 19, 34)

Edukace v koupání a přebalování

Nakonec bych se ještě zastavila u edukace v oblasti hygienické péče. Jedním

z výstupů této edukace by také mělo být získání senzomotorických dovedností – a

to pro přebalování a koupel dítěte. Ze samotné podstaty senzomotorického učení

vyplývá, že jedním z nejdůležitějších bodů tohoto procesu je praktický nácvik, při

němž edukátor hodnotí správnost a dostatečnost postupně získávaných
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dovedností. (29) V případě přebalování i koupele proběhla pouze úvodní

instruktáž, která praktické cvičení postrádala.

České i zahraniční zdroje uvádějí doporučenou četnost koupelí novorozence 2x až

3x týdně. (11, 30, 35, 36) Vzhledem k tomu, že první koupel (kterou předvádí

sestra) na tomto oddělení proběhne 1. poporodní den, teoreticky by si vždy před

propuštěním matky mohly koupel prakticky vyzkoušet ještě za přítomnosti sestry.

Co se týče frekvence přebalování, zde je příležitostí k praktickému nácviku

mnoho.

Nabízí se tedy otázky, proč u vlastního praktického nácviku přebalování není

sestra přítomná, když je v porodnici příležitostí tolik. A proč nejsou tendence

vytvořit takovou příležitost i pro nácvik koupání, které by matka opět měla

možnost provádět pod vedením sestry? Je to snad z důvodu vytíženosti personálu

či nepochopení důležitosti předání správné techniky té které dovednosti?
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5 Závěr

Přestože se jedná o zdravého jedince, péče o novorozence má své specifické

oblasti problematiky. V rámci ošetřovatelské péče je potřeba si uvědomit, že

správná péče o dítě nutně vyžaduje i péči o matku, která by v průběhu

hospitalizace měla plynule převzít roli pečujícího. Adekvátní by tedy měla být i

pozornost věnovaná edukaci rodiček a efektivitě jejího provedení.

Zároveň, podobně jako u ostatních oborů, je nutné i v neonatologii pozorně

sledovat, zda standardně používané postupy jsou skutečně ty jediné správné, zda

se nemíjí účinkem či dokonce pacienta zbytečně nepoškozují.
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Graf č. 3 – Vývoj hyperbilirubinémie u děvčete