Číslo zápisu / číslo ve spisu : 404529/.....

Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Nikola Bandíková
Datum narození: 07.06.1994
Identifikační číslo studenta: 84945708

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 404529
Datum zápisu do studia: 11.07.2013

Název práce: Ošetřovatelská péče o fyziologického novorozence
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: Mgr. Petra Sedlářová
Oponent(i): Mgr. Jaroslava Saxlová

Datum obhajoby : 27.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Ošetřovatelská péče o fyziologického novorozence

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Sedlářová ............................

PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

84945708 - 404529 - Nikola Bandíková

http://www.tcpdf.org